
 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «СИГАЕВСКОЕ» 

РЕШЕНИЕ 

Об одобрении проекта Соглашения между Администрацией муниципального образования 

«Сигаевское» и Администрацией муниципального образования 

«Сарапульский район» о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов 

местного значения на 2019 год 

В соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года 

№131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», на основании пункта 5 статьи 25 Устава муниципального образования 

«Сигаевское» Совет депутатов муниципального образования «Сигаевское» решает: 

 

1. Одобрить прилагаемый проект соглашения между Администрацией муниципального 

образования «Сарапульский район» и Администрацией муниципального образования 

«Сигаевское»   о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов 

местного значения на 2019 год: 

 в части утверждения и реализации муниципальных программ в области 

энергосбережения и повышения энергетической эффективности, организации и 

проведения иных мероприятий, предусмотренных законодательством об 

энергосбережении и о повышении энергетической эффективности в соответствии с 

законодательством Российской Федерации; 

 в части обеспечения проживающих в поселении и нуждающихся в жилых 

помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организации строительства и 

содержания муниципального жилищного фонда, создания условий для жилищного 

строительства, осуществления муниципального жилищного контроля, а также иных 

полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным 

законодательством,  а именно – предоставление молодым семьям социальной выплаты на 

приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного 

строительства в рамках реализации основного мероприятия «Обеспечение жильем 

молодых семей» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение 

доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской 

Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Удмуртской Республики от 

16.11.2009 № 329 «О мерах по реализации в Удмуртской Республике основного 

мероприятия «Обеспечение жильем молодых семей» государственной программы 

Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и 

коммунальными услугами граждан Российской Федерации». 

 

2. Опубликовать настоящее решение в порядке, предусмотренном статьёй 40  Устава 

муниципального образования «Сигаевское». 

 

Глава муниципального образования 

«Сигаевское»     А.С.Язанов 

 

 

с. Сигаево 
14 марта 2019г. 

№ 96/2 

consultantplus://offline/ref=DBCA2723D232631D8859ECF2AECEB6B6393A93DF83D59DD861FE7C72203CEAA4DEA3575D8324EEC2sFk5K


Одобрено решением Совета депутатов 

муниципального образования 

«Сигаевское» 

от «14»марта 2019 года  № 96/2 

 

Соглашение 

между Администрацией муниципального образования «Сигаевское»     и 

Администрацией муниципального образования «Сарапульский район»                          

о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов                     

местного значения на 2019 год 
 

с. Сигаево                                   «   » _____________ 2019 года 
 

Администрация муниципального образования «Сигаевское» (далее– 

Администрация поселения) в лице Главы муниципального образования Язанова 

Антона Сергеевича, действующего на основании Устава муниципального образования 

«Сигаевское», с одной стороны, и Администрация муниципального образования 

«Сарапульский район» (далее – Администрация района) в лице Главы муниципального 

образования «Сарапульский район» Асабина Игоря Владиславовича, действующего на 

основании Устава муниципального образования «Сарапульский район», с другой 

стороны, совместно именуемые «Стороны», руководствуясь пунктом 8.2. части 1 

статьи 17, подпунктом 6 пункта 1 статьи 14 Федерального закона от 6 октября 2003 

года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» (далее – федеральный закон №131-ФЗ), заключили настоящее 

Соглашение о нижеследующем. 

 

1. Предмет Соглашения 

 

 Предметом настоящего Соглашения является передача Администрацией 

поселения Администрации района осуществления части своих полномочий по 

решению вопросов местного значения:  

 – в части утверждения и реализации муниципальных программ в области 

энергосбережения и повышения энергетической эффективности, организации и 

проведения иных мероприятий, предусмотренных законодательством об 

энергосбережении и о повышении энергетической эффективности; 

 в части обеспечения проживающих в поселении и нуждающихся в жилых 

помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организации строительства 

и содержания муниципального жилищного фонда, создания условий для жилищного 

строительства, осуществления муниципального жилищного контроля, а также иных 

полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным 

законодательством,  а именно – предоставление молодым семьям социальной выплаты 

на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального 

жилищного строительства в рамках реализации основного мероприятия «Обеспечение 

жильем молодых семей» государственной программы Российской Федерации 

«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан 

Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Удмуртской 

Республики от 16.11.2009 № 329 «О мерах по реализации в Удмуртской Республике 

основного мероприятия «Обеспечение жильем молодых семей» государственной 

программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и 

коммунальными услугами граждан Российской Федерации» (далее – переданные 

полномочия). 

consultantplus://offline/ref=DBCA2723D232631D8859ECF2AECEB6B6393A93DF83D59DD861FE7C72203CEAA4DEA3575D8324EEC2sFk5K


2. Права и обязанности Сторон 

 

2.1. Администрация поселения имеет право: 

1) получать от Администрации района информацию о ходе исполнения 

переданных полномочий; 

2) направлять своего представителя для участия в работе создаваемых для 

осуществления переданных полномочий комиссий, рабочих групп и иных 

совещательных органов; 

3) осуществлять текущий контроль за исполнением переданных полномочий; 

4) устанавливать критерии оценки эффективности исполнения переданных 

полномочий; 

5) при ненадлежащем исполнении переданных полномочий направлять 

письменные уведомления Району об устранении допущенных нарушений. 

2.2. Администрация поселения обязана: 

1) оказывать Администрации района содействие в реализации полномочий, 

указанных в пункте 1 настоящего Соглашения. 

2.3. Администрация района имеет право: 

1) осуществлять взаимодействие с заинтересованными органами 

государственной власти, в том числе заключать соглашения о взаимодействии по 

вопросам реализации переданных полномочий; 

2) организовывать проведение официальных районных мероприятий (совещаний, 

семинаров и т.п.) по вопросам осуществления переданных полномочий; 

3) получать от Администрации поселения сведения и документы, необходимые 

для исполнения принятых полномочий; 

2.4. Администрация района обязана: 

1) осуществлять реализацию переданных полномочий в соответствии с 

действующим законодательством; 

2) направлять предусмотренные в бюджете муниципального образования 

«Сарапульский район» и поступающие из бюджетов Удмуртской Республики и 

Российской Федерации финансовые средства (иные межбюджетные трансферты) в 

полном объёме на осуществление переданных полномочий, обеспечивая их целевое 

использование; 

 

 

3. Организационное обеспечение переданных полномочий 

Администрация района осуществляет переданные полномочия в соответствии с 

пунктом 1 настоящего Соглашения, в пределах, предусмотренных на эти цели в 

бюджете муниципального образования «Сарапульский район» и поступающих из  

бюджетов Удмуртской Республики и Российской Федерации финансовых средств 

(межбюджетных трансфертов); 

 

4.  Ответственность Сторон 

 

4.1. Стороны за неисполнение настоящего Соглашения, а также в случаях 

выявления иных нарушений несут ответственность в соответствии с законодательством 

Российской Федерации и Удмуртской Республики. 

4.2. Администрация района несет ответственность за осуществление переданных 

ей полномочий в той мере, в какой эти полномочия обеспечены финансовыми 

средствами. 

 

 



5. Срок действия, основания и порядок прекращения действия настоящего 

Соглашения 

 

5.1. Срок действия настоящего Соглашения устанавливается с «01» января 2019 

года до «31» декабря 2019 года.  

5.2. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно:  

5.2.1. в случае вступления в силу федерального закона или закона Удмуртской 

Республики, исключающего полномочия, указанные в части 1 настоящего Соглашения; 

5.2.2. по соглашению сторон; 

5.2.3. в одностороннем порядке в случае: 

- неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из сторон своих 

обязанностей в соответствии с настоящим Соглашением; 

- если осуществление переданных полномочий становится невозможным, 

либо при сложившихся условиях эти полномочия могут быть наиболее эффективно 

осуществлены Администрацией поселения самостоятельно. 

5.3. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в одностороннем 

порядке направляется другой стороне не менее чем за 2 месяца. 

 

6. Заключительные положения 

 

6.1. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих 

одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон. 

6.2. Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение осуществляется 

путем подписания Сторонами дополнительных соглашений. Дополнительные 

соглашения являются неотъемлемой частью настоящего Соглашения. 

6.3. По всем вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, Стороны 

руководствуются действующим законодательством. 

6.4. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются 

путем переговоров или в судебном порядке.  

 

7. Юридические адреса и подписи Сторон 

 

 

Администрация  МО «Сарапульский район»   

427990 Удмуртская Республика. 

Сарапульский район, с. Сигаево,                  

ул. Лермонтова, д.30  

ИНН 1818000563 КПП 1838101001       

Глава  МО «Сарапульский район» 

_____________________ И.В. Асабин  

           М.П. 

Администрация МО «Сигаевское» 

427974 Удмуртская Республика. 

Сарапульский район, с. Сигаево, 

ул. Лермонтова, д.19 

ИНН 1818006519 КПП 183801001   

Глава МО «Сигаевское» 

___________________  /А.С.Язанов 

          М.П. 

 


